

**LL.M (HR & Duties) Semester - 3 (CBCS) Examination
Oct/Nov-2022 (NEW COURSE)**

Human Rights of Disadvantaged People and Vulnerable Groups (Elective-6 (New))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ વંચિત અને નબળા જૂથો નું મતલબ સમજાવી તે સમુદાય ના સભ્ય હોવા થી મળેલ જુદા -જુદા અધિકારો ની ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ એસ. સી./ એસ. ટી ના કાયદાકીય અધિકારો ની ચર્ચા બંધારણીય જોગવાઈઓ સાથે કરો.

પ્રશ્ન.૨ સીનીયર સિટીજન કોને કહેવાય ? સીનીયર સિટીજન માટે યુનાઈટેડ નેશન્સ ના સિદ્ધાંતો ની ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ સ્થાનિક લોકો કોને કહેવાય? એને રાષ્ટ્રીય કાયદાઓ અને આંતર-રાષ્ટ્રીય સમજુતી દ્વારા આપેલા રક્ષણ ની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૩ રાષ્ટ્રીયતા અને નાગરિકતા ની ધારણા વિષે સમજાવો અને રાષ્ટ્ર-હીનતા ના કારણો અને અસરો ની ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ HIV/AIDS ના કારણો સમજાવો સાથે-સાથ HIV/AIDS પીડિત સાથે થતો ભેદભાવ ને દુર કરવા માટે રાષ્ટ્રીય અને આંતરરાષ્ટ્રીય જોગવાઈઓ ની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૪ ભારત માં માનવ અધિકારો ની ઉન્નતી અને સંરક્ષણ માટે NGO ની અવધારણા અને વિકાસ ની ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ ગુજરાત માં માનવ અધિકાર ના ઉન્નતી માટે ગુજરાત રાજ્ય માનવ અધિકાર પંચ ની સત્તા અને કાર્યો ની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૫ સમજાવો (ગમે તે બે) (૧૪)

1. ભારત માં LGBT લોકો ના અધિકારો
2. ભારત માં દિવ્યાંગ લોકો સંબંધિત કાયદાઓ
3. ભારત માં પ્રવાસી કામદારો ના અધિકારો
4. ટ્રાયબલ કમ્યુનિટી ઉપર ફોરેસ્ટ લો ની અસરો

ENGLISH VERSION

Q.1 Describe the meaning of Vulnerable and Disadvantaged groups and their different rights as a community. (14)

OR

Q.1 Discuss the legal rights of SC/ST including different provisions consisted in constitution.

Q.2 Who is the Elderly People? Discuss the United Nations principles for elderly people. (14)

OR

Q.2 Who is the Indigenous Peoples? Describe the protection provided to them by National Laws and International Conventions.

Q.3 Explain the concept of Nationality and Citizenship and elestrate the cause and effect of Statelessness. (14)

OR

Q.3 Explain the cause of HIV and AIDS along with National and International provision for elimination of discrimination against HIV/AIDS victims.

Q.4 Describe the concept and evolution of NGO in the promotion and protection of Human Rights in India. (14)

OR

Q.4 Describe the power and functions of Gujarat State Human Rights Commission in promotion of Human Rights in Gujarat.

Q.5 Short Notes (any two) (14)

1. Rights of LGBT people in India
2. Laws related to disable people in India.
3. Rights of Migrant workers in India
4. Impact of Forest Laws on Tribal Community.
